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Módulos Asignaturas ECTS Profesorado 
Créditos 

impartidos 
Universidad/Insti

tución 

Módulo 1. Conceptos y 
principios básicos 

 
10 ECTS 

Agroecología: bases 
ecológicas y agronómicas 

3 

Juan Manuel Mancilla Leyton 1 US 

Itziar Aguirre Jiménez 0,5 US 

Gloria Isabel Guzmán Casado 1 UPO 

Juan Infante Amate 0,5 UPO 

Principios socioeconómicos y 
políticos de la Agroecología 

3 

Manuel Delgado Cabeza 0,5 US 

Miguel Ángel Gual Font 0,5 UPO 

Francisco de Asís Garrido Peña 0,5 UJA 

Manuel González de Molina 
Navarro 

1,5 UPO 

Métodos y técnicas de 
investigación en Agroecología 

4 

Antonio Manuel Alonso Mielgo 1 Empresa 

Antonio Trapero Casas. 1 UCO 

Rufino Acosta Naranjo 1 US 

Juan Infante Amate 1 UPO 

 
 
 
 

Módulo 2. Bases Técnicas 
de la Agricultura, 

Ganadería y Agroindustria 
ecológicas 

 
30 ECTS 

Técnicas de manejo en 
Agricultura Ecológica 

2 

Gloria Isabel Guzmán Casado 1 UPO 

José Mª Egea Fernández 0,5 U de Murcia 

Roberto García Ruiz 0,5 UJA 

Sanidad Vegetal 3 

Fco. Xavier Sans Serra 1 UB 

José Luis Porcuna Coto 1 
Sanidad Vegetal, 

Tenerife 

M.ª del Carmen Jaizme Vega 1 ICIA, Canarias 

Diseño de agroecosistemas 
sustentables I: cultivos 
herbáceos y hortícolas 

3,5 

Gloria Isabel Guzmán Casado 1 UPO 

Fernando del Moral Torres 1 UAL 

Juan José Soriano Niebla 0,5 IFAPA, Sevilla 

Alfons Domínguez Gento 1 
Estación 

Experimental 
Carcaixent 

Diseño de agroecosistemas 
sustentables II: cultivos 
leñosos de secano y regadío 

3,5 

Gloria Isabel Guzmán Casado 1 UPO 

Joaquín Cuadrado Ortiz 1 JCCM 

Antonio.Manuel Alonso Mielgo 1,5 Empresa 

Principios y manejo de la 
alimentación en ganadería 
ecológica 

2,5 

Ana Belén Robles Cruz 1 CSIC, Granada 

Francisco Perea Torres 1 IFAPA 

Yolanda Mena Guerrero 0,5 US 

Sanidad y bienestar animal 2,5 Carmelo Víctor García Romero 1 
Consejería Castilla 

La Mancha 



Álvaro Miguel Fernández-Blanco 
Barreto 

0,5 Empresa 

Sara Lorda Aguarón 1 Empresa 

Diseño de agroecosistemas 
sustentables III: producción de 
rumiantes 

4 

Yolanda Mena Guerrero 1 US 

Yann Georges Pouliquen Kerlau 1 Empresa 

Gustavo Alés Villarán 1 Empresa 

Cipriano Díaz Gaona 1 UCO 

Diseño de agroecosistemas 
sustentables IV: producción 
de monogástricos 

3 

Pedro González Redondo 1,5 US 

Vicente Rodríguez Estévez 1 UCO 

Álvaro Miguel Fernández-Blanco 
Barreto 

0,5 US 

Apicultura y Acuicultura 
Ecológicas 

2 

José Antonio Ruiz Martínez 1 Empresa 

Joaquín Becerra Montilla 1 COAG 

Agroindustria en producción 
ecológica 

2 

Francisco de Asís Ruiz Morales 1,5 IFAPA, Granada 

Isabel Revilla Martín 0,5 U. Salamanca 

Residuos Agrarios y 
agroindustriales. Procesos de 
compostaje y elaboración de 
biofertilizantes 

2 

Roberto García Ruiz 1,5 UJA 

Álvaro Sánchez Romero 0,5 Empresa 

Módulo 3. Aspectos 
socioeconómicos e 

institucionales 
 

8 ECTS 

Certificación y criterios de 
calidad en el sistema 
agroalimentario 

2 

Eva Torremocha Bouchet 1 IFOAM 

Jacqueline Sánchez Orejuela 1 CAAE 

Economía de la producción y 
comercialización ecológicas 

3 

César de la Cruz Abarca 0,5 Empresa 

Francisco de Asís Ruiz Morales 0,5 IFAPA, Granada 

Antonio Manuel Alonso Mielgo 1,5 Empresa  

José M.ª Egea Fernández 0,5 
Universidad de 

Murcia 

Planificación y evaluación de 
la transición agroecológica 

3 

Gloria Isabel Guzmán Casado 1,5 UPO 

Manuel González de Molina 
Navarro 

0,5 UPO 

Daniel López García 1 Empresa 

 

PROFESORADO UNIVERSITARIO 
 

Rufino Acosta Naranjo   Universidad de Sevilla 

Itziar Aguirre Jiménez    Universidad de Sevilla 

Cipriano Díaz Gaona    Universidad de Córdoba 

Fernando Del Moral Torres   Universidad de Almería 

Manuel Delgado Cabeza   Universidad de Sevilla 

José María Egea Fernández   Universidad de Murcia 

Roberto García Ruiz    Universidad de Jaén 

Francisco de Asís Garrido Peña   Universidad de Jaén 

Manuel Luis González de Molina Navarro  Universidad Pablo de Olavide 

Pedro González Redondo   Universidad de Sevilla 



Miguel Ángel Gual Font   Universidad Pablo de Olavide 

Gloria Isabel Guzmán Casado   Universidad Pablo de Olavide 

Juan Infante Amate    Universidad Pablo de Olavide 

Juan Manuel Mancilla Leytón   Universidad de Sevilla 

Yolanda Mena Guerrero   Universidad de Sevilla 

Francisco Perea Torres   Universidad de Sevilla 

Isabel Revilla Martín    Universidad de Salamanca 

Vicente Rodríguez Estévez   Universidad de Córdoba 

Francisco Javier Sans Serra   Universidad de Barcelona 

Antonio Trapero Casas   Universidad de Córdoba 

 

PROFESORADO CON ORIENTACIÓN PROFESIONAL 

 

Gustavo Alés Villarán    Empresa 

Antonio Manuel Alonso Mielgo   Empresa 

Joaquín Becerra Montilla   COAG 

Joaquín Cuadrado Ortiz   JCCM 

César Eduardo de la Cruz Abarca  Empresa 

Alfons Domínguez Gento   Estación Experimental Carcaixent 

Álvaro Miguel Fernández-Blanco Barreto  Veteco Consultores, Boalvet Botanic Veterinary 

Carmelo Víctor García Romero   Consejería Castilla La Mancha 

María del Carmen Jaizme Vega   ICIA, Canarias 

Daniel López García    Empresa 

Sara Lorda Aguarón    Empresa 

José Luis Porcuna Coto   Sanidad Vegetal, Tenerife 

Yann Georges Pouliquen Kerlau   Empresa 

Ana Belén Robles Cruz   CSIC, Granada 

Francisco de Asís Ruíz Morales   IFAPA, Granada 

José Antonio Ruiz Martínez   Empresa 

Jacqueline Sánchez Orejuela   CAAE 
Álvaro Sánchez Romero   CAAE 
Juan José Soriano Niebla   AGAPA, Sevilla 
Eva Torremocha Bouchet   IFOAM 


